
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 25 del 25/02/2025

OGGETTO: Intitolazione della tribuna Tribuna "A", parte inferiore, cd "Tribuna scoperta" dello Stadio comunale 
San Vito “Gigi Marulla” a Mario e Vincenzo Morelli

L'anno duemilaventicinque, il giorno venticinque, del mese di febbraio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 del 25/02/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 25/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 7 del 22/01/2025 avente ad oggetto:
"Intitolazione della tribuna Tribuna "A", parte inferiore, cd "Tribuna scoperta" dello Stadio comunale San Vito “Gigi 
Marulla” a Mario e Vincenzo Morelli"

DELIBERA:

1. di intitolare la tribuna Tribuna "A", parte inferiore, cd "Tribuna scoperta" dello Stadio comunale San Vito 
“Gigi Marulla”, nel seguente modo: Mario e Vincenzo Morelli;

2. di includere tale toponimo e aggiornare l’elenco comunale;
3. di dare mandato al Dirigente del Settore 3 Patrimonio - Strutture Sportive e Ricreative - Planetario, di porre 

in essere tutto quanto necessario per dare concreta attuazione al presente provvedimento, incluso l’acquisto 
delle targhe e di tutto il materiale necessario alla collocazione delle stesse, nel rispetto della normativa 
vigente;

4. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa, a cura del Settore 3 Patrimonio - Strutture 
Sportive e Ricreative - Planetario, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza, ai sensi di 
quanto stabilito dalla Legge 23 giugno 1927, n. 1188, al fine di ottenere la prescritta autorizzazione.

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della 
L. 69/200

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 7 del 22/01/2025

SETTORE 3 - PATRIMONIO - STRUTTURE SPORTIVE E RICREATIVE - PLANETARIO

Oggetto: Intitolazione della tribuna Tribuna "A", parte inferiore, cd "Tribuna scoperta" dello Stadio comunale San 
Vito “Gigi Marulla” a Mario e Vincenzo Morelli

IL DIRIGENTE

Premesso che il Consigliere comunale capogruppo di FCS Ivan Commodaro, ha richiesto l’intitolazione della Tribuna 
"A", parte inferiore, cd "Tribuna scoperta" dello Stadio comunale San Vito “Gigi Marulla” ai signori Mario e 
Vincenzo Morelli, per come da verbale nr. 50/2024 del 14 novembre 2024 della Commissione Consiliare Permanente, 
Area Funzionale di attività: Urbanistica;

Vista  l’autorizzazione all’intitolazione ai Signori Mario e Vincenzo Morelli della detta tribuna dello Stadio comunale 
San Vito “Gigi Marulla”, trasmessa dall’assessore all’Urbanistica, Riqualificazione urbana, Arredo urbano, Area 
metropolitana, Rigenerazione urbana, Edilizia pubblica e privata, Toponomastica e Digitalizzazione, avv. Giuseppina 
Rachele Incarnato, acquisita al protocollo del Settore 3 Patrimonio - Strutture Sportive e Ricreative - Planetario con  n. 
7767 il 20 gennaio 2025,

Considerato che nel citato atto autorizzativo è altresì comunicato che non sussistono motivi ostativi alla intitolazione 
in argomento; 

Considerato che, per effetto dell'art. 3 della Legge n. 1188 del 23.06.1927, è applicabile, con riferimento a Vincenzo 
Morelli deceduto da meno di dieci anni, la deroga prefettizia all’intitolazione in argomento, assunte sia le sue azioni 
imprenditoriali (tra le più significative si ricordano la creazione della Agrifidi, la Presidenza dell’Unione provinciale 
degli agricoltori, la Presidenza della Confagricoltori, membro del Consiglio di Amministrazione del CNEL e del 
Consiglio di Amministrazione della CCIAA di Cosenza), per il suo impegno come Presidente del Cosenza Calcio che 
riuscì a ottenere la promozione in serie “C”, ponendo le basi per il successive passaggio in serie “B”;

Ritenuto pertanto di intitolare a Mario e Vincenzo Morelli, Entrambi indimenticati Presidenti del Cosenza Calcio, 
nonché cittadini tra i più significativi rappresentanti dell’imprenditoria cosentina del secondo novecento, Tribuna "A", 
parte inferiore, cd "Tribuna scoperta" dello Stadio comunale San Vito “Gigi Marulla” ; 

VISTA la legge 23 giugno 1927, n. 1188, in materia di toponomastica stradale;
VISTO il r.d.l. n. 1158 del 10 maggio 1923, convertito in legge n. 473 del 17 aprile 1925; 
VISTO la legge n. 1228 del 24 dicembre 1954 e gli artt. 41 e 42 del D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989; 
VISTO il comma 1 dell’art. 1 del decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 179, in combinato disposto con l’allegato 1 
allo stesso decreto; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4/96 del 10 febbraio 1996 («Intitolazione di scuole, aule scolastiche, 
vie, piazze, monumenti e lapidi»); 
VISTO il D. Lgs. n. 179/2012 conv. con mod. in L. n. 208 del 17/12/2012;
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi   sull’ordinamento degli enti 

locali;

Si propone all’on. Giunta Comunale di deliberare

1. di intitolare la tribuna Tribuna "A", parte inferiore, cd "Tribuna scoperta" dello Stadio comunale San Vito 
“Gigi Marulla”, nel seguente modo: Mario e Vincenzo Morelli;

2. di includere tale toponimo e aggiornare l’elenco comunale;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore 3 Patrimonio - Strutture Sportive e Ricreative - Planetario, di porre 
in essere tutto quanto necessario per dare concreta attuazione al presente provvedimento, incluso l’acquisto 



COPIA Pag. 4 di 6

delle targhe e di tutto il materiale necessario alla collocazione delle stesse, nel rispetto della normativa 
vigente;

4. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa, a cura del Settore 3 Patrimonio - Strutture 
Sportive e Ricreative - Planetario, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza, ai sensi di 
quanto stabilito dalla Legge 23 giugno 1927, n. 1188, al fine di ottenere la prescritta autorizzazione.

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32 della L.  69/2009 

Allegati: 
Nome File Descrizione
20241114_VERBALE_50_COMMISSIONE_URBANISTICA.pdf
Autorizzazione_Assessore_Urbanistica.pdf
CV_MARIO_E_VINCENZO_MORELLI.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 21/02/2025

Il Direttore del Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 22/01/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 26/02/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 26/02/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 25/02/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


